
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  102 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:   Intitolazione di nuove aree di circolazione. 

 

L’anno  duemilasedici  addì  tre del  mese di  novembre   alle ore 18,30 e seguenti convocata nei 

modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo  x 

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:   Intitolazione di nuove aree di circolazione. 

 

 

PARERI 

 

 

      
Il Responsabile del settore interessato 

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4b  e 147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 03.11.2016 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

                                                     _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Intitolazione vie 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il r.d.l. del 10 maggio 1923, n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473; 

 

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188; 

 

Vista la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n. 1228 e successive modificazioni e relativo regolamento di 

esecuzione d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Viste le istruzioni impartite dall’ISTAT con la pubblicazione “Metodi e norme”, serie B, n. 29, 1992; 

  

Viste le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’interno competente in materia; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 in data 11/01/2010 era stato deliberato di 

istituire una Commissione per lo studio dell’aggiornamento della toponomastica stradale; 

- che la Commissione, peraltro attualmente non più operativa, essendo stata istituita con la precedente 

Amministrazione, aveva individuato le zone interessate a modificazione o istituzione di nuove vie; 

 

Visto l’atto di indirizzo del Consiglio Comunale con proprio atto n. 18 del 03/10/2016, nel quale si dava 

indirizzo politico-amministrativo affinchè la Giunta Comunale provvedesse ad istituire alcune delle vie 

interessate a modificazione o nuova istituzione, dando la precedenza a: 

 

1) alla nuova strada che da Via A.Gramsci collega la Via Dei Partigiani, facente parte attualmente della 

stessa Via Dei Partigiani e della Via Vaglio,  e per la quale era stata proposta la denominazione di “VIA 

UNITA’ D’ITALIA”,  nel momento in cui la commissione aveva effettuato i lavori di aggiornamento 

stradario e che ricorreva il 150° anniversario dell’Unità d’Italia, proponendo  la nuova denominazione di 

“VIA MONTE ROSA” per motivi di valorizzazione dei peculiari caratteri paesaggistici del territorio, 

stante il fatto che da tale via si ha una visione suggestiva e completa del massiccio montuoso del Monte 

Rosa e che tale monte è sempre stato, storicamente e tradizionalmente, un importante punto di riferimento 

per le popolazioni della Valsesia; 

 

2) all’intitolazione della strada che da Via Martiri della Libertà n. 26 porta al PEC residenziale, facente 

parte attualmente della stessa Via Martiri della Libertà, e per la quale era stata proposta la denominazione di 

“VIA TARQUINIO GRASSI”, nel momento in cui la Commissione aveva ultimato i suddetti lavori, mentre 

ora si propone la nuova denominazione di “VIA DEGLI ALPINI” per motivi legati alla particolare ed 

apprezzata presenza dell’Associazione Alpini nella vita del paese, sotto i profili di carattere sociale; 

 

3) all’intitolazione della piazza ove si svolge il mercato settimanale e per la quale era stata proposta la 

denominazione di “PIAZZA MERCATO”, proponendo la nuova denominazione di “PIAZZA ITALO 

ROLANDO”, nato a Romagnano Sesia il 01/07/1920 e deceduto a Prato Sesia il 23/03/2005, persona 

particolarmente cara alla memoria dei Pratesi, avendo ricoperto la carica di Sindaco del Comune per ben 40 

anni; 

 

Atteso altresì che le proposte nuove denominazioni sono il risultato di un sondaggio effettuato presso i 

residenti; 

 

Dato atto che la priorità viene data a: 

1) intitolazione della nuova strada che da Via A.Gramsci collega la Via Dei Partigiani, facente parte 

attualmente della stessa Via Dei Partigiani e della Via Vaglio,  per la quale è stata proposta la  

denominazione di “VIA MONTE ROSA” per le motivazioni di cui in premessa; 



 

2) intitolazione della piazza ove si svolge il mercato settimanale per la quale è stata proposta la 

denominazione di “PIAZZA ITALO ROLANDO”; 

 

rimandando a successivo atto l’intitolazione della VIA DEGLI ALPINI ad avvenuta dismissione del 

sedime, dai privati proprietari al Comune; 

 

Visto che: 

- non occorre la preventiva approvazione da parte del Ministero per la pubblica istruzione per il tramite 

delle competenti Sopraintendenze ai monumenti ai sensi dell’art. 1 del r.d.l. n. 1158/1923; 

 

Visto che: 

- non occorre la preventiva approvazione da parte della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo in 

quanto intitolata a persona deceduta da oltre 10 anni, ma che occorre comunque richiederne 

l’autorizzazione; 

 

Preso atto che l’Ufficio tecnico/urbanistica ha trasmesso la documentazione cartografica per 

l’individuazione delle aree di circolazione da denominare, qui allegata; 

  

Ritenuto di provvedere all’intitolazione delle nuove aree di circolazione come segue: 

 

Tipo di 

denominazione (via, 

viale, piazza .. ) 

Intitolazione Individuazione area di 

circolazione (iniziale) 

Individuazione area di 

circolazione (finale) 

VIA MONTE ROSA VIA A.GRAMSCI VIA DEI PARTIGIANI 

PIAZZA ITALO ROLANDO PIAZZA LIMITROFA 

ALLA VIA E.DE AMICIS 

 

 

Relativamente ai seguenti numeri civici attualmente facenti parte della Via Dei Partigiani e Via Vaglio: 

 

nome strada 

esistente 

N. civico esistente Nome strada nuova Nuovo civico 

VIA DEI 

PARTIGIANI 

22/A-22/B-22/C-

22/D-22/E-22/F-

22/G-22/H-22/I-22/L-

22/M-22/N-22/O-

22/P-22/Q-22/R 

VIA MONTE ROSA NUMERI CIVICI DA 

ASSEGNARE  

VIA VAGLIO 1-1/A VIA MONTE ROSA NUMERI CIVICI DA 

ASSEGNARE 

 

Dando atto che sulla PIAZZA ITALO ROLANDO non si aprono accessi di fabbricati; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2016-2018;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 

mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 



 

1) di intitolare le seguenti nuove aree di circolazione come dal seguente prospetto: 

 

Tipo di 

denominazione (via, 

viale, piazza .. ) 

Intitolazione Individuazione area di 

circolazione (iniziale) 

Individuazione area di 

circolazione (finale) 

VIA MONTE ROSA VIA A.GRAMSCI VIA DEI PARTIGIANI 

PIAZZA ITALO ROLANDO PIAZZA LIMITROFA 

ALLA VIA E.DE AMICIS 

 

 

Relativamente ai seguenti numeri civici attualmente facenti parte della Via Dei Partigiani e Via Vaglio: 

 

nome strada 

esistente 

N. civico esistente Nome strada nuova Nuovo civico 

VIA DEI 

PARTIGIANI 

22/A-22/B-22/C-

22/D-22/E-22/F-

22/G-22/H-22/I-22/L-

22/M-22/N-22/O-

22/P-22/Q-22/R 

VIA MONTE ROSA NUMERI CIVICI DA 

ASSEGNARE  

VIA VAGLIO 1-1/A VIA MONTE ROSA NUMERI CIVICI DA 

ASSEGNARE 

 

2)   di rimandare  l’intitolazione della VIA DEGLI ALPINI  ad avvenuta dismissione del sedime, dai privati 

proprietari al Comune; 

 

3)   di incaricare l’Ufficio Tecnico per l’acquisto e la posa della necessaria segnaletica; 

 

4)  di provvedere agli occorrenti aggiornamenti anagrafici, elettorali e tributari, dando di ciò carico agli 

uffici comunali competenti; 

 

5)   di incaricare l’ufficio preposto all’inserimento del nuovo toponimo nell’Archivio Nazionale Stradari; 

 

6) di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio territoriale del 

Governo di NOVARA per i provvedimenti di competenza. 

 

Inoltre, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 

t.u.e.l. emanato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di procedere con l’iter della pratica in tempi brevi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Luca Manuelli                     F.to   Dr. Michele Regis Milano  

 

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    15.11.2016      e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 15.11.2016                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to   Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 15.11.2016                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 


